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Punkt 87: Drøftelse af investeringsoversigten for Budget 2023

00.01.00-A00-4-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Maria L. H. Christiansen

Resume
På udvalgsmøderne i juni måned drøfter fagudvalgene udkastet til investeringsoversigten for 2023-26 samt
behovsvurdering for perioden 2027-34 på de respektive områder. Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget vil
efterfølgende inddrage fagudvalgenes drøftelser og, efter indstilling fra direktionen, indstille et samlet forslag til
investeringsoversigten som indgår til budgetkonferencen og forslaget til 1. behandling.

Sagsfremstilling
Direktionen er ansvarlig for processen med investeringsoversigten. Den samlede forslag til investeringsoversigten
fremsendes og godkendes af Økonomi- Erhvervs og Uddannelsesudvalget. Jævnfør budgetproceduren for budget 2023
involveres fagudvalgene i arbejdet med investeringsoversigten.

Det samlede forslag til investeringsoversigt skal tage hensyn til de samlede nettoanlægsudgifter og anlægsrammen. I
denne forbindelse kan det på baggrund af den kommende økonomiaftale blive nødvendigt at tilpasse
investeringsoversigten såfremt der aftales et lavere anlægsniveau på landsplan i forhold til det forudsatte niveau for 2023.

På forårets budgetkonference var fokus primært rettet mod prisstigninger og hvilke projekter, der eventuelt kan udskydes.
På budgetkonferencen til august præsenteres det samlede byråd for Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets
forslag til investeringsoversigten.

I det vedlagte bilag fremgår udkast til Børne- og Familieudvalgets investeringsoversigt for perioden 2023-2026. Udkastet
tager udgangspunkt i investeringsoversigten, som den blev vedtaget for budget 2022. Hertil er indarbejdet beslutninger
som er truffet af byrådet siden budgetvedtagelsen for 2022. Børne- og Familieudvalgets investeringsoversigt er dog
tilpasset som følge af beslutning fra Byrådet den 10. maj, hvor det blev besluttet, at der skal afsættes rådighedsbeløb i
2023-2025 vedr. ”Udvidelse/ændring af pladskapaciteten”.

Udskydelser fra 2022 er som udgangspunkt ikke rebudgetteret, men vil i stedet indgå i overførslerne fra 2022 til 2023 i
forbindelse med regnskabet for 2022. For Børne- og Familieudvalget drejer det sig om Skalmejegården inkl. Vibevej og
daginstitution i Snejbjerg.

Den såkaldte behovsperiode, perioden fra 2027 til 2034, har til formål at skabe overblik over investeringsbehovet i et
længere tidsperspektiv end blot de kommende fire år i budgetperioden.

Der er foretaget vurdering af prisstigninger på projekterne. Der samles op på omkostningerne til prisstigninger idet det
vurderes, hvorvidt der skal etableres en særskilt pulje til håndtering af prisstigninger placeret under Økonomi-, Erhvervs-
og Uddannelsesudvalget. Forventninger til prisstigninger er således ikke indarbejdet på de konkrete projekter i udkastet til
investeringsoversigten.

Sammen med udkastet er vedlagt en liste over projekter og problemstillinger til drøftelse for budgetperioden 2023-26 og
behovsperioden 2027-34. Der er tale om nye potentielle projekter eller ændringer af eksisterende projekter/puljer, som
kan indgå i det politiske prioriteringsarbejde. Børne- og Familieudvalget bedes drøfte listen, herunder drøfte hvilke
projekter der har den højeste prioritet, således det kan indgå i det videre arbejde med investeringsoversigten frem mod
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets udarbejdelse af forslag til investeringsoversigten forud for
budgetkonferencen.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at investeringsoversigten for Børne- og Familieudvalget drøftes



at drøftelserne indgår i det videre arbejde med investeringsoversigten forud for
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets forslag til investeringsoversigten.

Beslutning
Investeringsoversigten for Børne- og Familieudvalget blev drøftet.

Udvalgets drøftelser og input vil indgå i det videre arbejde med investeringsoversigten forud for Økonomi-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalgets forslag til investeringsoversigten.

Bilag

Investeringsoversigt 2022-2034 BFU Juni

BFU_projekter og problemstillinger

Fraværende Philip Vivet



Punkt 88: Orientering om økonomi på serviceområde 16, Børn og Familie

00.01.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Grethe Wilmoes, Jytte Grønkjær Jensen

Resume
Børne- og Familieudvalget har besluttet at følge udviklingen i økonomien på serviceområde 16, Børn og Familie. I sagen
fremlægges status for de første 5 måneder af 2022 til orientering.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget behandlede på mødet den 31. maj resultat af budgetopfølgningen pr. 31. marts. Her fremviste
Serviceområde 16 Børn og Familie et merforbrug på -2,0 mio. kr.

Der arbejdes kontinuerligt med opfølgning på budgetforudsætningerne og forbruget på serviceområdet. Der er mærkbart
pres på området. Det gælder selvforvaltningsområdets døgntilbud, og det gælder det rammestyrede myndighedsområde. I
forhold til seneste opfølgning er forventningerne til forbruget påvirket negativt i et ikke ubetydeligt omfang. Frem mod
udvalgets møde arbejdes der med en kvalificering af de ændrede forhold og de styringsmæssige tiltag, der igangsættes.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 89: Godkendelse af indtægts- og udgiftsbevilling til projekt
Søskendegrupper

27.12.04-P20-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Signe L. Eggers-Weber, Maria Laibach. H. Christiansen

Resume
Herning Kommune har modtaget tilskud fra Socialstyrelsens ansøgningspulje til mestringsindsats til søskende til børn
med handicap på i alt 541.579 kr.

Indtægts- og udgiftsbevilling på til Serviceområde 16 Børn og Familie på 156.000 kr. i 2022, 187.000 kr. i 2023 og
199.000 kr. i 2024 søges godkendt.

Sagsfremstilling
Herning Kommune oplever en efterspørgsel efter tilbud til pårørende søskende. Det er overvejende søskende til børn med
autisme og ADHD, der efterspørges hjælp til. Døgn og Familiestøtte Herning har aktuelt tilbud til forældrene, hvor de kan
få støtte og vejledning i forhold til at tackle de udfordringer, de oplever i hverdagen med et barn med diagnose. Der er
ligeledes grupper for pårørende søskende. Men der har ikke været et tilbud, der henvender sig til både pårørende søskende
og deres forældre.

Døgn og Familiestøtte Herning, Center for Børn og Forebyggelse, har fra 1. juni modtaget tilskud fra Socialstyrelsen til
Projekt Søskendegrupper.

Projektets formål er at afprøve en gruppebaseret mestringsindsats til søskende til børn med handicap, kaldet SIBS
(Siblings). Målgruppen er børn og unge i alderen 8-16 år uden handicap, som er søskende til et barn/børn med handicap.
Målgruppen er også forældrene. De deltager i indsatsen for at opnå redskaber til at understøtte en anerkendende
kommunikation i familien.

Søskende til børn med handicap er i øget risiko for at udvikle angst og depression og få adfærdsvanskeligheder.
Undersøgelser viser, at disse vanskeligheder rækker ind i voksenlivet og kan have langsigtede konsekvenser for deres
evne til at mestre udfordringer.

De forventede resultater for de støttede projekter er:

at der ses en generel bedring af barnets mentale helbred
en øget viden om søskendes diagnose
en styrket kommunikation i familien
at barnet uden handicap bedre kan håndtere og imødegå udfordringer i livet
at forældrene bedre kan støtte op om børnene.

Socialstyrelsen afholder uddannelse i SIBS samt yder processtøtte i projektperioden.

13 projekter i alt har modtaget tilskud fra puljen.

Sagen bliver sendt til orientering i Handicaprådet.

Økonomi
Tilskuddet udgør i projektperioden 1. juni 2022 til 31. december 2024 i alt 541.579 kr. Det er fordelt med 156.000 kr. i
2022, 187.000 kr. i 2023 og 199.000 kr. i 2024.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,



at der vedrørende Projekt Søskendegrupper meddeles udgiftsbevilling og tilsvarende
indtægtsbevilling til Serviceområde 16 Børn og Familie på 156.000 kr. i 2022,
187.000 kr. i 2023 og 199.000 kr. i 2024.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 90: Orientering om kommunal tandpleje til 18-21-årige

29.15.00-G01-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Grethe Wilmoes, Antonio M. Barahona

Resume
Finanslovsaftalen for 2022 udvider målgruppen for den kommunale tandpleje til også at omfatte unge 18-21 år. Formålet
er blandt andet at give unge "et mere ensartet og dermed mere lige behandlingstilbud".

Loven er netop vedtaget primo juni til start 1. juli 2022. Børne- og Familieudvalget orienteres om status på
implementering.

Sagsfremstilling
Kommunerne skal fremover tilbyde gratis tandpleje til alle børn og unge under 22 år. Tilbuddet gælder dem, der er født
den 1. januar 2004 eller senere og har bopæl i kommunen. Unge, der i dag er 19-21 år, er dermed ikke omfattet af
lovændringen.

Loven anviser en trinvis overgang. Børne- og ungdomstandplejen udvides med én årgang om året frem mod 2025.
Ordningen er således først fuldt implementeret i 2025. Den trinvise igangsætning har til formål at give kommunerne
mulighed for at udbygge kapaciteten gradvist. Unge, der fylder 18 år i 2022, vil som de første være omfattet af tilbuddet
om gratis tandpleje til det fyldte 22. år, dog først efter lovens ikrafttrædelse den 1. juli 2022.

Alle unge, som er fyldt 18 år mellem den 1. januar og 30. juni i år, har i juni måned modtaget et brev med information om
gratis tandpleje og deres valgmuligheder under fritvalgsordning.

Udvidelsen af målgruppen med fire ekstra årgange svarer til mere end 4.500 ekstra patienter. I en opstartsperiode kan
opgaven løses på den 18-åriges lokale klinik. Hvis alle unge på sigt fortsætter i den kommunale tandpleje, når de fylder 18
år, kan opgaven ikke løses med uændret kapacitet. Der henvises til perspektivnotatet (Børne- og Familieudvalgsmøde den
20. april 2022, punkt 56).

Der er i dag en fritvalgsordning for 16-17-årige. Ordningen er 100 % kommunalt finansieret. Nu udvides ordningen. Det
betyder, at 16-21-årige, der ønsker et andet tilbud end det kommunale, gratis kan vælge en privat tandlæge efter eget valg.
Man kan også vælge en anden kommunes tandklinik. Det kræver, at den anden kommune vil tage imod. I dag er brugen af
fritvalgsordninger i Herning Kommune begrænset. 8 % af de 16-17-årige vælger en privat tandlæge. Hvis antallet af
fritvalgsordninger øges svarende til 75 % af målgruppen, fordi de unge 18-21-årige fremover i højere grad vil benytte frit
valg, kan opgaven 18-21-årige løses i den eksisterende klinikkapacitet. Den vil til derimod ikke kunne løses indenfor den
afsatte økonomiske ramme. Beregninger viser, at den kommunale tandplejes opgaveløsning er billigere end brug af privat
tandpleje, både efter aftalemodel (med aftalt fast pris) og efter fritvalgsmodel. En mulig privat opgaveløsning på
tandplejeområdet var et tema for Byrådet i 2019.

Den nødvendige kapacitetsudvidelse svarer til en udvidelse fra fire til seks stole på en centralt beliggende klinik.
Løsningen er betinget af, at der kan opnås "stordriftsfordele".

Økonomi
Med finanslovsaftalen er afsat midler til såvel drift som anlæg. KL har med forbehold for godkendelsen af Folketingets
Finansudvalg fremsendt DUT (det udvidede totalbalanceprincip) beregninger. Her kan ses, at kompensationen for at
dække driftsudgifter til at tilbyde 18-21-årige gratis tandpleje er: 0,8 mio. kr. i 2022; 2,6 mio. kr. i 2023; 4,4 mio. kr. i
2024 og 6,2 mio. kr. i 2025. Beløbet stiger, da ordningen implementeres gradvis. Det bemærkes, at af KL's høringssvar
vedrørende lovforslag om vederlagsfri tandpleje for 18-21-årige fremgår, at den kommende kompensation i mange
kommuner ikke vil være tilstrækkelig, og at der i disse tilfælde vil være behov for kommunal medfinansiering.

Udover de ovennævnte DUT-midler til dækning af øgede driftsudgifter, er der afsat en anlægspulje til
implementeringsomkostninger på 60 mio. kr. årligt i perioden 2022- 2025 på landsplan. Det betyder, at Herning kommune



vil kunne søge om finansiering til anlæg ud fra endnu ikke kendte kriterier.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 91: Beslutning om analyse af dagtilbud og skoler i Sunds

02.00.00-A00-1-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen

Resume
Byrådet har afsat 14,8 mio. kr. til flytning af vuggestue til Skalmejeskolen samt udskiftning af Skalmejegårdens pavillon
ved Skalmejeskolen. Efterfølgende er der kommet ønsker fra Skalmejeskolen og Skalmejegården om flere lokaler og
bedre p-forhold, herunder renovering af asfaltbelægningen.

Derudover er der afsat 4,5 mio. kr. til udearealer ved Sunds skole. Sunds skole har også et ønske om en bedre indretning
af skolen, således skolens rammer bedre understøtter tidssvarende undervisning og rammer for medarbejdere og elever.

Forudsætningerne har således ændret sig, siden man beskrev og bevilgede projekterne. Derfor foreslår forvaltningen en
nærmere analyse af skoler og dagtilbud i Sunds med henblik på at handle ud fra en koordineret plan.

Sagsfremstilling
Skalmejegården
Skalmejegården består af 3 afdelinger:

Søstjernen (øst for Sunds sø)
Vuggestuen på Vibevej
Børnehave på Skalmejevej ved Skalmejeskolen

Skalmejegården er et selvejende dagtilbud. Skalmejegården har delvist til huse i kommunale bygninger (vuggestuen på
Vibevej ejes af Skalmejegården).

Skalmejegården har længe ønsket at få flyttet vuggestuen op til Skalmejevej samt udskiftet en pavillon, som efterhånden
er slidt. Sagen blev behandlet 1. gang af Børne- og Familieudvalget den 15. juni 2015, punkt 45. På den baggrund afsatte
Byrådet i budgetforliget for 2019 14,8 mio. kr. til flytning af vuggestuen fra Vibevej til Skalmejevej og udskiftning af
pavillonen samt tilpasninger i skoledelen og dagtilbudsdelen i de eksisterende bygninger.

Skalmejeskolen og Skalmejegården er bygget sammen. De har fælles faciliteter, blandt andet p-plads, og samarbejder tæt i
hverdagen. Det blev udarbejdet et idéoplæg, som lå til grund for anlægsbevillingen. Forudsætninger har ændrer sig siden.
Daginstitutionen påpeger øget efterspørgsel efter vuggestuepladser og vurdere samlet set, at nybyggeriet er for lille. Der
er flere udfordringer og ønsker fra skolen og daginstitutionen. P-pladsen er meget trang, der mangler p-pladser, og
skolebussen kan ikke komme rundt på p-pladsen. Derudover er asfaltbelægningen slidt og hullet på både p-pladsen og i
skolegården. Problematikken blev fremlagt på Børne- og Familieudvalgsmødet 13. oktober 2021, punkt 108. Der er krav
om flere p-pladser ved etablering af vuggestuen.

Skalmejeskolen
Skolen er presset på lokaler. Det skyldes stigende elevtal, at flere lokaler er blevet inddraget til lærerarbejdspladser, samt
at brandtilsynet har indskærpet, at skolen ikke må bruge teknikrum til depot eller mødelokaler. Udskiftning af pavillon og
etablering af vuggestue ved Skalmejevej bør ses i sammenhæng med skolens ønsker/behov. Skole og institution er bygget
sammen og har fælles p-plads mv.

Sunds-Ilskov skole
Derudover har Sunds-Ilskov Skole ansøgt om bevilling til bedre udearealer og opgradering og omorganisering af Sunds
skoles administration og personalefaciliteter, således bygningerne bedre understøtter en tidssvarende undervisning og
skolemiljø. Børne- og Familieudvalget blev orienteret på mødet 21. oktober 2020, punkt 143. Efterfølgende har
forvaltningen udarbejdet et ideoplæg ud fra skolens ønsker og behov. I Budgetforliget for 2022 blev der afsat 4,5 mio. kr.
til udearealer på Sunds Skole i 2023. Det afsatte beløb dækker dog ikke Sunds Skoles behov.



Børneliv
Børneliv er den anden daginstitution i Sunds-Ilskov. Børneliv har en afdeling i Ilskov samt en afdeling på Strandvejen i
Sunds. Børneliv har 5. marts 2021 fremsat ønske om en opgradering/tilbygning til afdelingen i Sunds. Der mangler blandt
andet kontor, møde- og personalefaciliteter. Sagen er endnu ikke forelagt Børne- og Familieudvalget, da omfanget af
Børnelivs ønsker og behov endnu ikke er afklaret. I dag går der en del børn på Skalmejegården, som senere går i skole på
Sunds skole. Børneliv har ikke børnehavepladser nok til at rumme alle børn, som senere vælger at gå i Sunds skole.

Børneliv er et selvejende dagtilbud, som udelukkende har til huse i kommunale bygninger.

Analyse
For at sikre en koordineret håndtering af forholdene på skole- og dagtilbudsområdet i Sunds, foreslår forvaltningen, at der
udarbejdes en samlet analyse for dagtilbud og skoletilbud i Sunds set i et 10 års perspektiv.

Økonomi
En analyse af skole- og dagtilbud i Sunds vil give mulighed for at udarbejde en helhedsplan og dermed håndtere
udfordringerne på den økonomisk bedste måde.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde en analyse af
skole- og dagtilbud i Sunds med henblik på at skabe et samlet overblik, som
forelægges Børne- og Familieudvalget.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Vedr. Skalmeje byggeri - juni 2022

Brev fra Skalmejeskolen

Sunds Skole Idéoplæg Maj 2022

Fraværende Philip Vivet



Punkt 92: Godkendelse vedr. lokaler til førskolegruppe på Lundgårdskolen

00.15.00-A00-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Stefan Stjernholm, Maria Bisgård Abildtrup

Resume
For at overholde pasningsgarantien på børnehaveområdet i Tjørring, er det nødvendigt at tage tidligere fritidshjemslokaler
i anvendelse. Daginstitutionen Solstrålen, Lundgårdskolen og UngHerning har i samarbejde fundet en løsning, så
førskolebørnene kan være på Lundgårdskolen. Dette giver ekstra pladser i afdelingen Engen til de mindre børnehavebørn.
Der skal findes finansiering til istandsættelse af lokalerne på Lundgårdskolen og inventar til børnehavebørnene.

Sagsfremstilling
På grund af stigende børnetal i Tjørring pasningsdistrikt mangler der børnehavepladser. Børnehavebørn indskrives
løbende, og pladsmanglen vil toppe med 23 børnehavepladser 31. maj 2023. På sigt vil der også komme til at mangle
vuggestuepladser. Denne problematik er taget med i sagen om den fremtidige struktur for skole og dagtilbud i Snejbjerg-
Gødstrup-Tjørring, som præsenteres på budgetkonferencen til august.

Tjørring pasningsdistrikt har i dag to dagtilbud: Stjernen, som ligger sammen med Tjørring skole, og Solstrålen, som har
afdelingerne Skoven (børnehave), Engen (børnehave) og Bakken (vuggestue - lejemål hos Fællesbo). Der er ikke ledig
kapacitet i de to dagtilbud.

Forvaltningen har undersøgt mulighederne for udvidelse af pladser hos både Stjernen og Solstrålen samt hos Tjørring
skole og Lundgårdskolen. Det er muligt at bruge de tidligere fritidshjems lokaler i underetagen på Lundgårdskolen til
børnehavebørn. Disse lokaler benyttes i dag til juniorklub og ungdomsklub, men ledelserne i UngHerning, Solstrålen og
Lundgårdskolen er enige om, at det er muligt at anvende lokalerne til både førskolebørn i dagtimerne og
ungdomsklub/juniorklub om aftenen. Det kan gøres ved at etablere et fælles lokale og derudover indrette andre lokaler
kun til førskolebørnene og andre kun til ungdomsskolen. Herved vil der kunne gøres plads til op til 50 førskolebørn.

Gulvene og væggene er dog meget slidte i lokalerne, og der er ikke møbler til børnehavebørn. Derfor skal gulvtæpperne
udskiftes til linoleum, radiatorer skal udskiftes, lokalet males, der skal opsættes tidssvarende LED-belysning, og der skal
indkøbes møbler og inventar til førskolebørnene.

Økonomi
Istandsættelse og indkøb vil koste 575.000 kr. Finansieringen foreslås taget fra serviceområde 10, sted nr. 510001 - Fælles
formål, PAU (midler til pædagogisk assistent uddannelse).

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at der etableres førskolebørnehavegruppe på Lundgårdskolen

at lokalerne på Lundgårdsskolen klargøres

at beløbet på 575.000 kr. finansieres af midler på serviceområde 10, Dagtilbud for
børn, sted nr. 510001 - Fælles formål, PAU.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 93: Orientering om opdateret ideoplæg for Solstrålen i Tjørring

82.06.00-P00-1-18

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Esben Hedegaard, Antonio M. Barahona

Resume
Udvalget orienteres om en opdateret version af ideoplæg for Børnehuset Solstrålen.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget er tidligere blevet forelagt et ideoplæg på mødet 23. august 2017 punkt 101 for Børnehuset
Solstrålen i Tjørring. Oplægget fremførte et ønske fra Solstrålen og Lundgårdskolen om at skabe et sammenhængende
forløb for børn og forældre ved at samle skole og dagtilbud på samme matrikel. Det vil sige ved Lundgårdskolen. I dag er
det langt fra alle børn i Lundgårdskolens distrikt, som går i Solstrålen, og ej heller senere på Lundgårdskolen. Derfor er
ønsket om en stærkere fødekæde fortsat et stort ønske. Derudover er der behov for flere pladser i Tjørring
pasningsdistrikt, og vuggestuen Bakken trænger til en opgradering. Bakken er et lejemål hos Fællesbo. Der er således
endnu ikke besluttet en langsigtet løsning for dagtilbud i Tjørring.

Forvaltningen har opdateret det tidligere ideoplæg. Det består nu af to scenarier:

1) Ny institution ved Lundgårdskolen (vuggestue og børnehave) som erstatning for børnehaven Engen (Frisenborgvej 14)
og vuggestuen Bakken (Bytoften 69).
2) Ny institution ved Lundgårdskolen (børnehave) og ombygning af Engen til vuggestue og nedlæggelse af Bakken.

Som beskrevet i punkt 92 til dette møde, foreslår forvaltningen en akut løsning på pladsbehov til børnehavebørn. På
længere sigt er kapacitetsmanglen primært til vuggestuepladser. Der er stort pres på anlægsinvesteringerne. Derfor bør det
overvejes at istandsætte vuggestuen Bakken, således der sikres gode vuggestuepladser de næste 10 år. Udvalget blev
orienteret om mulighed for opgradering af Bakken på mødet 18. august 2021, punkt 85. Fællesbo vil finansiere en
opgradering af bygningen til ca. 3 mio. kr. på betingelse af, at Herning kommune vil binde sig til lejemålet i 10 år og med
en huslejestigning på 140.000 kr. om året.

Økonomi
Idéoplæg fra bilaget viser to scenarier. Scenarie 1 anslås at koste 41,5 mio. kr. Scenarie 2 anslås at koste 31,3 mio. kr.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Opdateret ideoplæg for Solstrålen 23.06.2022

Fraværende Philip Vivet



Punkt 94: Beslutning vedr. finansiering af om- og tilbygning til
Eventyrhaven, Aulum

82.06.00-G01-1-17

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X X X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Frank Juel Clemmensen, Antonio M. Barahona, Maria L. H. Christensen

Resume
Der har været afholdt licitation for om- og tilbygning af Eventyrhaven, afdeling PUFF, Aulum. Det billigste bud var
300.000 kr. over budgettet. Forvaltningen og rådgiver har gennemgået projektet og kan ikke finde yderligere
besparelser/reduktioner. Det afsatte rådighedsbeløb på serviceområde 20, Administration vedrørende diverse
anlægsarbejder anvises som mulig finansieringsløsning.

Sagsfremstilling
Byrådet har afsat 4,8 mio. kr. til om- og tilbygning til Eventyrhavens afdeling PUFF i Aulum. Bevillingen skal dække en
udvidelse af vuggestuepladserne fra 18 til 30 pladser, etablering af bedre rammer for individuelle opgaver med børnene og
en bedre opdeling af og i vuggestueafdelingen og børnehaveafdelingen. Oprindeligt er PUFF bygget som fritidshjem.

Rådgiver, forvaltningen og ledelsen af daginstitutionen har holdt møde med henblik på at finde besparelser eller
reduktioner i projektet. Det er ikke muligt, da projektet i forvejen er reduceret til det nødvendige.

Økonomi
Der er bevilget 4,8 mio. kr. til projektet, og heraf 3,8 mio. kr. til håndværkerudgifter. Laveste bud var på 4,1 mio. kr. og
ligger derfor 0,3 mio. kr. over det bevilgede beløb.

Der er afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 20, Administration, som kan være en mulig finansieringsløsning for de
resterende 0,3 mio. kr. Her resterer der et rådighedsbeløb på 2,94 mio. kr.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,3 mio. kr. i
2022 på Serviceområde 10, Dagtilbud for Børn, stednr. 514082 Eventyrhaven,
Aulum

at anlægsudgiften på 0,3 mio. kr. finansieres af afsat rådighedsbeløb i 2022 på
Serviceområde 20, Administration, stednr. 651099 Rådighedsbeløb vedr. diverse
anlægsarbejder.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 95: Frigivelse af anlægsbevilling til etablering af
madkundskabslokale på Haderup Skole

82.04.00-A00-1-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

x x x x

Øvrige sagsbehandlere: John Lund Nielsen, Bo Bertelsen, Jacob Philipsen og Pia Colstrup

Resume
Byrådet afsatte i 2020 0,4 mio. kr. til madkundskab i 2022 til Haderup Skole og Børnehus. Efter køkkenet nu er
projekteret, viser det sig, at etableringsudgifter bliver ca. 0,850 mio. kr. Det vil sige, at der mangler en finansiering på i alt
0,45 mio. kr.

Der fremlægges finansieringsforslag og anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 0,850 mio. kr. til projektet.

Sagsfremstilling
I 2020 sendte Haderup Skole og Børnehus en ansøgning til forvaltningen på 0,36 mio. kr. til etablering af
madkundskabslokale. Skolen oplyste, at man i forbindelse med om- og tilbygning af Haderup Kultur og Idræts Center
(HKIC) for år tilbage besluttede at nedlægge skolens skolekøkken og så dele med HKIC. Forpagteren af industrikøkkenet
i HKIC laver blandt andet mad ud af huset, og i det hele taget har det vist sig nærmest umuligt at forene undervisning i
madkundskab og HKIC's køkken i de samme lokaler. Derfor står Haderup Skole og Børnecenter i praksis uden
madkundskabslokale i dag. Skolen havde selv hentet priser hjem på etablering af lokalets faciliteter.

I forbindelse med budget 2021 besluttede Byrådet at afsætte 0,4 mio. kr. til etablering af Madkundskab. Forvaltningen har
nu fået lavet et egentligt projekt på ombygning af et klasselokale til Madkundskab. Det viser sig, at der skal gøres mere
end beskrevet i skolens ansøgning. Således vurderer forvaltningen, at ombygning af klasselokale til madkundskab med 6
arbejdsstationer vil koste 0,85 mio. kr.

Ved frigivelse af puljen for Renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering på MIN-udvalgets møde d. 30.
maj 2022, pkt. blev det besluttet, at MIN-udvalget ønskede at se et finansieringsforslag gående på, at projektet kunne
gennemføres i indeværende år.

Økonomi
Forvaltningen foreslår følgende finansiering, såfremt projektet skal gennemføres i 2022:

Fremrykning af midler fra puljen "Renovering af udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering" på Serviceområde 03
Kommunale Ejendomme, stednr. 011099 12:

0,4 mio. kr. fra 2023 til 2022 (projektet er efter MIN-udvalgets seneste frigivelse af d. 30. maj 2022 placeret i 2023)
0,2 mio. kr. fra 2025 til 2022 (af de i alt 0,3 mio. kr. der er afsat til Lind Skole, Håndværk & Design - dette projekt
er under udførelse pt. grundet akut behov for pladser til bl.a. daginstitution i Lind)

Børne- og Familieudvalget kan anvise finansiering af de resterende 0,250 mio. kr. fra "Skolefonden" på Serviceområde 12
Folke- og Ungdomsskoler, stednr. 301053 i 2022. Der vil blive behandlet en sag på Børne- og Familieudvalget den 29.
juni 2022.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling og tilhørende rådighedsbeløb på 0,850 mio. kr.
i 2022 på Serviceområde 03 Kommunale Ejendomme, stednr. 301094 Renovering af
udvendig klimaskærm og indeklimaoptimering. Anlægsudgiften finansieres delvist
med 0,6 mio. kr. af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 03 Kommunale
Ejendomme, stednr. 011099 12 Renovering af udvendig klimaskærm og



indeklimaoptimering via fremrykning af henholdsvis 0,4 mio. kr. fra 2023 til 2022
og 0,2 mio. kr. fra 2025 til 2022

at anlægsudgiften delvist finansieres med 0,250 mio. kr. af afsat rådighedsbeløb på
stednr. 301053 Skolefonden på Serviceområde 12 Folke- og Ungdomsskoler i 2022.
Anlægsudgiftsbevillingen nedskrives tilsvarende med 0,250 mio. kr. på samme
stednr.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 96: Orientering om Engbjergskolens behov for etablering af 2
faglokaler

82.20.00-P00-7-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Mari Lohne

Resume
Engbjergskolen mangler et tidssvarende madkundskabslokale og et Natur/teknologi-lokale. Skolen har i dag et meget lille
madkundskabslokale indrettet i et tidligere værkstedslokale. Skolen har ikke et faglokale til Natur/teknologi. Der indstilles
til, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Engbjergskolen er bygget uden egentlige faglokaler men i stedet med et multifunktionelt værkstedslokale til hver årgang.
Denne indretning passer ikke til de aktuelle pædagogiske undervisningsformer. Derfor er skolen også ombygget siden da.
Skolen har fået indrettet Håndværk og Design og Billedkunst i eksisterende lokaler. I 2021 indviede skolen en tilbygning
med musiklokale. Madkundskab er indrettet i en af de små værkstedslokaler. Det er ikke muligt at være mere end 8-10
elever i lokalet ad gangen, hvilket vanskeliggør en hensigtsmæssig undervisning. Der er heller ikke plads på skolen til at
etablere og indrette et faglokale til Natur/teknologi.

Økonomi
Forvaltningen har erfaring med tilbygning af faglokaler til Madkundskab og Natur/teknologi fra Højgårdskolen, som fik
tilbygget sådanne to faglokaler i 2020. Kommunale Ejendomme vurderer, at en tilsvarende tilbygning ved Engbjergskolen
forventes at ville koste 8 mio. kr.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at sagen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Fraværende Philip Vivet



Punkt 97: Orientering om status på samarbejdsmodel

27.00.00-A00-20-21

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere: Peter Jonsen, Mathilde Dieckmann

Resume
Det tværfaglige samarbejde er centralt for at lykkes med at hjælpe børn og familier. På den baggrund er der igangsat
proces for kvalitetssikring af det tværfaglige samarbejde. Børne- og Familieudvalget blev senest orienteret om processen
15. december 2021 (punkt 137).

Børne- og Familieudvalget orienteres om den nye Samarbejdsmodel og den videre proces for implementering af en ny
samarbejdsmodel. Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Samspillet og samarbejdet mellem de forskellige faggrupper og aktører i det tværfaglige samarbejde er helt centralt for at
lykkes med at hjælpe børn og familier. Det er en fælles opgave at understøtte børn og unges udvikling og trivsel. Det
gælder både generelt og alment, men også i situationer, hvor børn og/eller familie er i en form for udsat position.
Sundhedsplejen, Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), Myndighedsafdelingen og Ambulante bidrager på hver
deres måde. Oftest er omdrejningspunktet børnenes hverdag i dagtilbud eller skole.

Det tværfaglige arbejde har stort fokus hele vejen rundt i Børn og Unge. På den baggrund er der ud fra følgende ønsker
igangsat proces vedrørende kvalitetsløft af det tværfaglige samarbejde:

Fokus på trivsel både i børnefællesskabet og hos det enkelte barn
Øget fokus på det praksisnære pædagogiske arbejde i læringsmiljøer tæt på børnene
Øget inddragelse og involvering af børn og forældre
Stærkere tværfagligt samarbejde (relationel kapacitet) og ændret mindset

Processen
Arbejdet med Samarbejdsmodellen er lavet med udgangspunkt i bæredygtig ledelse. I efteråret 2021 gav decentrale
aktører på tværs af Børn og Unge bidrag til ønsker og vigtige perspektiver for det tværfaglige samarbejde. I processen har
det været centralt, at Samarbejdsmodellen skal give mening lokalt. Der er taget højde for lokale forskelle mellem
daginstitutioner og skoler i kommunen. På baggrund af input er Samarbejdsmodellen udarbejdet. Herefter har decentrale
ledere og medarbejdere givet input til tilretninger via tre arbejdsgrupper: 1) Månedlige/årlige møder og rådgiver på
daginstitution og skole, 2) Samarbejdsmøder og netværksmøder og 3) Implementering.

De tværfaglige arbejdsgrupper er kommet med input til det videre arbejde med Samarbejdsmodellen. Arbejdet er
sammenfattet i hvidbog - se bilag.

Samarbejdsmodellens indhold
Samarbejdsmodellen tager udgangspunkt i undersøgelser af samarbejdsprocesser om inklusion og eksklusion. Disse viser,
at fokus i samarbejdet mellem skoler og PPR ofte er individorienteret rettet mod det enkelte barns personlige eller
familiemæssige forhold. Fokus er sjældent rettet mod de professionelles kompetencer eller daginstitutionen/skolen som
ramme. Samarbejdsmodellen skal sikre fokus på ressourcer og løsninger med afsæt i fællesskaber. Derved opnås i højere
grad fokus på trivsel både i børnefællesskaber og hos det enkelte barn.

Med udgangspunkt i børnefællesskaber sætter Samarbejdsmodellen øget fokus på det praksisnære pædagogiske arbejde
med læringsmiljøer tæt på børnene. Ressourcepersoners kapacitet skal aktiveres som understøttende funktion ind i stuerne
og klasserummet som medspiller i forhold til løsninger. Udgangspunktet er, at problemstillingen skal håndteres i den
kontekst, hvor den udspiller sig. På den baggrund opnormeres der med fire pædagogiske vejledere, der skal understøtte
fagprofessionelle i grupperne og klasserne.



Samarbejdsmodellen omhandler at blive endnu dygtigere til at inddrage alle parter rundt om barnet og skabe løsninger i
samarbejdet. Børn og forældre er eksperter i børnenes liv og bør derfor også inviteres ind i dialogen om løsninger. På den
baggrund skal forældre og, hvis muligt, barnet deltage i alle Samarbejdsmøder.

Forskning af relationel kapacitet viser, at en høj kvalitet i det tværgående samarbejde kan være med til at håndtere
komplekse udfordringer. Tværfagligt samarbejde af høj kvalitet beror på tillid, kendskab og tryghed. På den baggrund
laves der:

Månedlige møder mellem daginstitutions/skoleleder, pædagogisk vejleder, PPR psykolog og Sundhedsplejerske.
Her koordineres, vidensdeles og reflekteres i fællesskab
Socialrådgivere kommer i fast kadence ud på alle daginstitutioner og skoler. Her gives råd og vejledning til ledelse
og fagprofessionelle. Men der vil også være mulighed for, at forældre og børn kan få råd og vejledning.
Årligt møde mellem daginstitutions-/skoleledelse, teamleder for PPR-psykologer og teamleder myndighed. Her
drøftes det tværfaglige samarbejde, indsatser der er og skal prioriteres og koordinering af langsigtede
trivselsfremmende indsatser og metoder. Mødet er databaseret.

Den videre tidsplan
Processen med Samarbejdsmodellen går nu ind i en implementerende fase. Den videre tidsplan fremgår af nedenstående:
Tidspunkt Aktivitet

August - September
2022

- Møder vedr. private daginstitutioner/skoler, dagpleje,
specialområdet mv.
- Udarbejdelse af drejebog for opstartsmøder

September- December
2022

- Decentrale opstartsmøder
- Igangsættelse af Samarbejdsmodellen
- Fagdag: Oplæg vedr. tværfagligt samarbejde og psykologisk
tryghed

Januar - Juni 2023 - Intro til nye medarbejdere
- Frivillige temaeftermiddage

August - December
2023

- Lokale læringsloops

I perioden fra september til december 2022 er mulighed for lokale opstartsmøder. Til opstartsmødet deltager det lokale
tværfaglige team: daginstitutionsleder/skoleledelse, PPR-psykolog, pædagogisk vejleder, socialrådgiver,
sundhedsplejerske og ressourcepersoner fra dagtilbud/skole som pædagogisk vejleder mv. (vurderes lokalt).
Opstartsmødet bliver faciliteret af en konsulent fra forvaltningen. Formålet med opstartsmødet er at få skabt samhørighed
mellem det lokale ”hold”, få fælles fodfæste om tankerne i Samarbejdsmodellen og afklare praktiske elementer heri.
Møderne planlægges, så de er koordineret med daginstitutionens/skolens øvrige aktiviteter.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at Børne- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Udskudt.

Bilag

Hvidbog - 23.06.2022

Fraværende Philip Vivet



Punkt 98: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer - åbne

00.01.00-P35-1-21

Kommunikation

DIR FOU BFU SOS BSK KFU BYP TMU ØKE BYR

X

Øvrige sagsbehandlere:

Resume

Genoptagelse af sagen vedrørende delegationsplan.
Retningslinjer for overflytning fra dagpleje og vuggestue til børnehave (retningslinjer for pladsanvisning
vedhæftet).
Invitation til oplæg og drøftelse om retningen for fremtidens sundhedspleje 14. september 2022 (vedhæftet).
Invitation til dialogkonference 22. august 2022 (vedhæftet).
Orientering om seneste møde i formandsforum.
Orientering om program for Børne- og Familievalgets studietur til København i august 2022.
Status på flygtningesituationen (Ukraine).
Spar Nord Fonden bevilliger 75.000 kr. til instrumentbanken (notat vedhæftet).
Nye regler om brandsikkerhed og brandtilsyn på skoler og dagtilbud (notat vedhæftet).
Orientering om resultater fra Den landsdækkende brugertilfredshedsundersøgelse af dagtilbud 2022.

Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.

Bilag

Retningslinjer for pladsanvisning Herning Kommune

Invitation og tilmelding - fagprofessionelle

Invitation og tilmelding - borgere

Invitation til dialogkonference

Notat Bevilling Spar Nord Instrumentbank

Notat brandsikkerhed og brandtilsyn på skoler og dagtilbud

Fraværende Philip Vivet



Punkt 99: Lukket: Evt./meddelelser fra udvalgets medlemmer

00.01.00-P35-1-21

Fraværende Philip Vivet
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